
 
 
 
 
 

 

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300   

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

 

DECRETO Nº 054/2020 

 

EMENTA: Dispõe sobre medidas excepcionais para realização 

de velórios e sepultamentos no município de Ribeirão do Pinhal 

durante o estado de emergência em saúde pública causada pelo 

novo Coronavírus (COVID-19), e dá outras providências.  

 

Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito do Município de 

Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro 

de 2020, que dispõe sobre medidas para o enfrentamento da emergência em saúde 

pública de importância internacional;  

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 03 de fevereiro de 2020, 

do Ministério da Saúde, que Declara Emergência em Saúde Pública de Importância 

Nacional (ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo novo Coronavírus (2019-

nCoV); 

 

 CONSIDERANDO o Decreto nº 020, de 19 de março de 2020, 

que declarou situação anormal, caracterizada como emergencial no Município de 

Ribeirão do Pinhal;  

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 034, de 14 de abril de 2020, que 

declara estado de calamidade pública no Município de Manaus para enfrentamento 

da pandemia do COVID-19;  

 

CONSIDERANDO a expressa recomendação do Ministro da 

Saúde para que sejam adotadas medidas de distanciamento social com o fito de coibir 

a proliferação do contágio pelo COVID-19;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de ordenar a realização de 

velórios e sepultamentos nos Cemitérios de Ribeirão do Pinhal;  

 



 
 
 
 
 

 

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300   

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

CONSIDERANDO as recomendações referentes ao manejo de 

corpos no contexto do novo coronavírus (COVID-19) e outras questões gerais acerca 

desses óbitos exaradas pela Secretaria de Vigilância em Saúde – Ministério da Saúde;  

 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º. Os velórios de pessoas cuja causa mortes não se deram 

em razão do novo coronavírus (COVID-19) deverão obedecer aos seguintes critérios: 

I - de forma a evitar aglomeração, as cerimônias de velório 

deverão respeitar o limite máximo 10 (dez) pessoas, por vez, dentro da sala ou espaço 

destinado a cerimônia, mantendo-se a distância mínima de 2 m (dois metros) entre os 

presentes; 

 II – o tempo da cerimônia de velório fica limitado a até 2h (duas 

horas) de duração;  

III – a cerimônia de velório deverá ocorrer, obrigatoriamente, 

entre 7h (sete horas) e 15h (quinze horas) e,  

IV – os responsáveis pela realização da cerimônia de velório 

deverão: 

a) providenciar avisos, a serem afixados em local de fácil 

visualização, recomendando que as pessoas identificadas como pertencentes ao 

grupo de risco, conforme relatórios da Organização Mundial de Saúde – OMS e 

Ministério da Saúde – MS, não ingressem no local; e 

b)  disponibilizar no local da cerimônia: água, sabonete 

líquido, papel toalha e álcool em gel 70% (setenta por cento) para a higienização das 

mãos.  

Parágrafo único. Fica proibida a aglomeração de visitantes 

pelas áreas internas e externas dos espaços destinados aos velórios. 

 Art. 2º. Os responsáveis pelo serviço funerário deverão 

tomar todas as medidas conforme orientações normativas expedidas pelas 

autoridades sanitárias. 

 

Art. 3º. Durante o cortejo somente será permitido o tráfego 

do veículo que conduza a urna funerária acompanhado de até, 2 (dois) veículos 

particulares, limitada a participação na cerimônia de sepultamento a 10 (dez) 

pessoas.  



 
 
 
 
 

 

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300   

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

 

Art. 4º. No caso de óbito de pessoas com diagnóstico 

confirmado ou suspeito do novo coronavírus (COVID-19), uma vez realizada a 

preparação dos corpos pelas prestadoras de serviços, estes deverão seguir 

imediatamente para o sepultamento ou cremação, sem a realização da cerimônia 

de velório. 

 

Art. 5º. Os casos de sepultamento previstos no artigo 4º 

desde Decreto deverão seguir as seguintes regras: 

I - será vedada a presença de pessoas com sintomas 

respiratórios, observando a legislação referente à quarentena e internação 

compulsória no âmbito da Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional 

(ESPIN) pela COVID-19; 

II - A cerimônia de sepultamento não deve contar com 

aglomerado de pessoas, respeitando a distância mínima de, pelo menos, dois 

metros entre elas, bem como outras medidas de isolamento social e de etiqueta 

respiratória; 

III - o enterro poderá com no máximo 10 pessoas, não pelo 

risco biológico do corpo, mas sim pela contraindicação de aglomerações. 

 

Art. 6º. Em nenhuma hipótese deverão participar das 

cerimônias de velório e sepultamento as pessoas identificadas como pertencentes 

ao grupo de risco, conforme relatórios da Organização Mundial de Saúde – OMS 

e Ministério da Saúde - MS. 

 

Art. 7º. Devido ao risco aumentado de complicações de 

piores prognósticos da COVID-19, é vedado que profissionais com idade igual ou 

acima de 60 anos, gestantes, lactantes, portadores de doenças crônicas, 

cardiopulmonares, oncológicas ou imunodeprimidos sejam expostos às atividades 

relacionadas ao manejo de corpos de casos confirmados/ suspeitos pela COVID-

19; 

 

Art. 8º. Com o objetivo de atender ao interesse público e 

evitar o perigo de risco coletivo, fica a Vigilância Sanitária, bem como os órgãos 

públicos competentes, autorizada a adotarem todas as medidas administrativas 

para o cumprimento do disposto neste Decreto.  

 



 
 
 
 
 

 

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300   

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

Art. 9º. A desobediência aos comandos previstos no 

presente decreto sujeitará o infrator à aplicação das seguintes penas sem prejuízo de 

demais sanções civis e administrativas: 

 I - penas previstas para crimes elencados nos artigos 268 - 

infração de medida sanitária preventiva - e 330 - crime de desobediência - do Código 

Penal; 

 II - penalidades do artigo 55 da Lei Estadual nº 13.331/2001, 

que “dispõe sobre a organização, regulamentação, fiscalização e controle das ações 

dos serviços de saúde no Estado do Paraná”.  

Parágrafo único - Inexistindo penalidade específica para o 

descumprimento das medidas de que trata o presente Decreto, fica estabelecido multa 

de 5 UPF/PR (cinco vezes a Unidade Padrão Fiscal do Paraná); 

 

Art. 10º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, 30 de abril de 2020. 

 

 

 

 

WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


